Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1820

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro
União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 www.prpgem.unespar.edu.br

EDITAL 004/2020 – PRPGEM – UNESPAR

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Educação Matemática (PRPGEM), da

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Campi de Campo Mourão e União da Vitória,

no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital 001/2020 – PRPGEM, torna

público o Resultado Final do Processo de Seleção de Alunos não Regulares do PRPGEM – 1º

Semestre de 2020 e a Convocação para Matrícula dos candidatos classificados.

I. Candidatos classificados como alunos não regulares para o PRPGEM - 1º semestre

de 2020.

A relação dos candidatos classificados como alunos não regulares para disciplinas do 1º

semestre do ano de 2020 do PRPGEM apresenta-se a seguir, em ordem alfabética.

i. Disciplina: Conhecimento, Educação Matemática e práticas pedagógicas

 Número de vagas: 08 (oito)

 Docente(s): Profa. Dra. Márcia Cristina de Costa Trindade Cyrino.

Candidatos classificados em ordem alfabética:

1. ALINE VILAS BOAS RIBEIRO DE PAULA

2. JOÃO ALESSANDRO DA LUZ

3. LILIAN GISLAINE PEREIRA DA SILVA

4. LUIZ FELIPE ZITKOSKI

5. MICHELLI ALVARES OLIVEIRA

6. PAULO FRANCISCO DE SOUZA

7. TAILINE AUDILIA DE SANTI

8. TÂNIA DA SILVA

ii. Disciplina: Educação Especial e Inclusão no ensino de Matemática

 Número de vagas: 04 (quatro) + 01 (uma de ampliação)

 Docentes: Profa. Dra. Profa. Dra. Clélia Maria Ignatius Nogueira

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1820

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro
União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 www.prpgem.unespar.edu.br

Candidatos classificados em ordem alfabética:

1. EDUARDO MATEUS GUIMARÃES ROSSI

2. MARIA APARECIDA DE SOUZA

3. MARIA APARECIDA TOMÉ MACHADO

4. PERLLA PETRY ALIONSO

5. RODOLPHO HENRIQUE TOMÉ MACHADO

iii. Disciplina: Tecnologia na Educação Matemática

 Número de vagas: 06 (seis) + 01 (uma de ampliação)

 Docente: Profa. Dra. Maria Ivete Basniak e Prof. Dr.Sérgio Carrazedo Dantas.

Candidatos classificados em ordem alfabética:

1. ELIS FERNANDA LERNER

2. JOÃO ANTONIO ROQUE DA SILVA

3. JOICE KROMINSKI GRAÇA

4. JOSY KROMINSKI GRAÇA

5. LUCAS RAMON DE LIMA

6. SUELITA MATSUMI RODRIGUES

7. VANESSA FERREIRA SEHABER

II. Período de matrículas e entrega de documentos.

Os candidatos listados como classificados para alunos não regulares no PRPGEM – 1º

Semestre de 2020 ficam convocados a realizarem suas matrículas, na seguinte

conformidade:

i. Comparecer pessoalmente em um dos dois campi polos do PRPGEM para

realização de matrícula e entrega de documentação impressa, nos dias 09 e 10 de

março de 2020, considerando os horários de Brasília:

 Campus de Campo Mourão: das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h.

Local: Secretaria do PRPGEM. Endereço: Av. Comendador Norberto

Marcondes, 733, Centro.

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão – PR – Brasil – 87.303-100

Fone (44) 3518-1820

Praça Cel. Amazona, s/n, Centro
União da Vitória – PR – Brasil – 84.600-185

Fonte (42) 3521-9100

 www.prpgem.unespar.edu.br

 Campus de União da Vitória: das 13h30min às 17h00min e das 19h00min às

22h00min. Local: Secretaria Acadêmica. Endereço: Praça Coronel Amazonas,

s/nº, Centro.

III. Documentos necessários para a efetivação de matrícula.

No ato da matrícula, o candidato selecionado deverá entregar os seguintes documentos:

 Fotocópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso, ou uma

declaração de excepcionalidade para os discentes que ainda não colaram grau, mas

estão aptos a tal.

 Fotocópias dos documentos pessoais: carteira de identidade e CPF.

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Educação Matemática – PRPGEM.

Dúvidas, esclarecimentos ou solicitações de informações devem ser encaminhadas

exclusivamente para o e-mail do PRPGEM: prpgem@unespar.edu.br ou pelo telefone: (44)

3518-1843.

União da Vitória, 09 de março de 2020.

Prof. Dr. Everton J. G. Estevam

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática – PRPGEM

Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR